

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA MARÇO A ABRIL, BIMESTRE MARÇO E ABRIL/2017**

LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR (a-c)	
			MARÇO E ABRIL (b)	% (b/a)	até o Bimestre (c)		% (c/a)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>							
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>145.544.371,70</b>	<b>145.544.371,70</b>	<b>23.689.718,46</b>		<b>47.204.675,86</b>	32,43%	<b>98.339.695,84</b>
Receita Intra-Orçamentária							
Contribuição de Prev.Regime Próprio	48.535.729,80	48.535.729,80	7.899.875,31	16,28%	15.739.452,71	32,43%	32.796.277,09
Contribuição Regime Próprio de Prev.serv.Público	97.008.641,90	97.008.641,90	15.789.843,15	16,28%	31.465.223,15	32,44%	65.543.418,75
							0,00
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	<b>20.912.687,66</b>	<b>20.912.687,66</b>	<b>1.501.860,83</b>		<b>3.005.023,78</b>	14,37%	<b>17.907.663,88</b>
Juros de Títulos de Renda	20.912.687,66	20.912.687,66	1.501.860,83	7,18%	3.005.023,78	14,37%	17.907.663,88
Dividendos					0,00		0,00
							0,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>986.078.405,58</b>	<b>986.078.405,58</b>	<b>194.346.400,92</b>		<b>357.512.234,83</b>	36,26%	<b>628.566.170,75</b>
Transf. de Recur.do Tesouro Nacional - F100	942.897.787,56	942.897.787,56	187.149.631,26	19,85%	345.583.453,94	36,65%	597.314.333,62
Transf. de Recur.do Tesouro Nacional - F131	43.180.618,02	43.180.618,02	7.196.769,66	16,67%	11.928.780,89	27,63%	31.251.837,13
							0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>252.957,00</b>	<b>252.957,00</b>	<b>230.215,10</b>		<b>237.213,95</b>	93,78%	<b>15.743,05</b>
Outras Receitas Diversas	131.128,04	131.128,04	17.751,09		24.749,94	18,87%	106.378,10
Indenizações e Restituições	121.828,96	121.828,96	212.464,01		212.464,01	174,40%	-90.635,05
							0,00
<b>OUTRAS RECEITAS CAPITAL</b>	<b>4.725.960,82</b>	<b>4.725.960,82</b>	<b>280.000,00</b>		<b>490.000,00</b>	10,37%	<b>4.235.960,82</b>
Prêmios de seguro	3.045.960,82	3.045.960,82	-		0,00	0,00%	3.045.960,82
Cota Recebida	1.680.000,00	1.680.000,00	280.000,00		490.000,00	29,17%	1.190.000,00
Alienação de Bens Móveis					0,00		-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>220.048.195,31</b>		<b>408.449.148,42</b>	<b>35,29%</b>	<b>749.065.234,34</b>
<b>DÉFICIT (II)</b>		<b>21.681.498,32</b>					
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>1.179.195.881,08</b>	<b>220.048.195,31</b>		<b>408.449.148,42</b>		<b>749.065.234,34</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)							<b>0,00</b>
<b>TOTAL (III + IV)</b>	<b>1.157.514.382,76</b>	<b>1.179.195.881,08</b>	<b>220.048.195,31</b>		<b>408.449.148,42</b>		<b>749.065.234,34</b>